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saint Paul, écrivant aux Corinthiens, énumére
parmi les dons spirituels I Cor. vir. Et cepen=
dant aprés de si grands dons, parce que pro-
bablement ils n’avaient pas la grice du discer-
nementdesesprits, ils ont été enlacés par de faux
docteurs. [ faut remarquer aussi que ce pouvoir
d’opérer des miracles, est ici attribué 4 coux qui
ne sont point attachés a la vérité de 1'Evangile;
comme l'avaient été ceux qui sans marcher
a lasuite du Seigneur, ne laissaient pas de faire
des miracles en son nom, comme Jean surtout,
s'en plaint hautement au Sauveur: « Maitre, nous
avons vu un homme qui chasse les démons en
votre nom, et nous nous y sommes opposés, par=
¢e qu'il ne vous suit pas avec nous, » Mare. 1xs
37. Cest une réponse aux hérétiques qui s'ima-
ginent que les miracles, 'ils en font quelqu’an,
Sont une preuve de leur foi. Ils mangent et
boivent, il est vrai au nom du Seigneur, (car ils
ont eux aussi, leur autel sacrilége), ils se vantent
d’opérer un grand nombre de miracles par
Iinvocation du nom du Sauveur; mais au jour
du jugement, ils mériteront d’entendre cette
sentence : « Je ne vous connais point, retirez-

vous de moi, vous qui opérez Diniquité, »
Matth, vi, 12,

< Ainsi qu'il est éerit : Abraham crut i Dieu,
et ce lui fut imputé a justice. » Tout ce qui se
trouve depuis cos paroles jusqu'a ces autres:
« Ceux done qui Sappuient sur la foi seront
bénis avec le fidéle Abraham; seront bénis de

forsitan gratiam discernendorum spirituum non habe-
bant) a falsis doctoribus irretiti sunt. Observandum
etiam, quod operari virtutes dicantur in his, qui non
tenent Evangelii veritatem; sicut in illis qui Dominum
Bon sequentes, in nomine ejus signa faciebant, Joanne
vel maxime conquerente : « Praeceptor, vidimus
quemdam in nomine fuo ejicientsm deemonia, et
prohibuimus eum guia non sequitur nobiscum » Mare.
1x, 37. Hoc adversum heereticos, qui probationem fidei
su® ex eo si signum aliquod fecerin, arbitrantur. Qui
cum manducaverint et biberint in nomine Domini
(habent quippe et ipsi allare sacrilezum), et signa
mulia, invocato Salvatore, facisse se jactent, in die
Judicii merebuntur audire : « Non novi-vos, discedite a
me qui operamini iniquitatem Matth. vir, 23,

« Sicut Abraham eredidit Deo, et reputatum est illi
ad justitiam. » Ab hoc loco usque ad eum ubi scribitar :
« Qui ex fide sunt, benedicentur cum fideli Abraham, »
Marcion de suo Apostolo erasit. Sed. quid profuit hoe
tulisse, cum cetera qua reliquit, insaniz ejus adversa
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Dieu » a 6té supprimé par Marcion de I'épitre
de saint Paul. Mais & quoi leur sert cetis Sup-
pression, puisque le reste qu'il a laissé n'ep est
Das moins opposé a sa folie. « Or, Abraham eput
a Dieu en quittant sa patrie pour venir dang une
ferre quil ne connaissaitpas,» Gen. xiret Suiv.;
il crut que Sara qui avait quatre-vingt-dix ang et
qui était stérile deviendrait mére, et aprés avoip
recula promesse que Dieu uifif : « c’est en Isaze
que compfera ta race, » il offrit lni-méme Isase
en sacrifice, sans douter un instant que Diey
tiendrait sa promesse. G'est donc & bon droit que
sa_fol lui fut imputéé & justice, & Iui qui s'éle-
vant au-dessus des ceuvres de la loi se rendit
agréable a Dieu non par la crainte, mais par
I'amour.

« Reconnaissez done que ceux qui s’appuient
sur la foi, ceux-la sont les enfants d’Abraham. »
L’'Apotre développe plus longuement dans
I'épitre aux Romains cette vérité : quela foi
d’Abraham lui-a été imputée a justice, non pag
en vertu de la circoncision, mais alors qu'il était
incireoneis, Rom. 1v. Et il faut remarquer ayee
soin que ceux-la sont enfants d’Abraham qui ont
eu le méme esprit de foi qu'avait Abraham, lui
qui tressaillit pour voir le jour du Seigneur, et
qui fut rempli de joie en le voyant, Jean Vil
Voild pourguoi Jésus disait aux Juifs infidéles :
«8i vous étiez les enfants d’Abraham, vous
feriez les ceuvres d’Abraham, » Ibid. 39. Or,
dans le femps o1 le Sauveur leur adressait ces

sint? Credidit autem Abraham Deo, exiens de patria
sua in ferram quam nesciebat Gen. xm et seqy; Sara
nonagenariam, et sterilem confidens esse parituram'; et
audita repromissione Dei, quod in Isaac vocarefur
semen ejus, ipsum Isaac offerens victimam, ef tamen da
Domini repromissione non dubitans. Recte tali reputatur
fides ad justitiam, qui Legis opera supergressus, Deum
non metu, sed dilectione promeruerit [AL promeruit].

« Cognoseitis ergo, quia qui ex fide sunt, bi flii
sunt Abraham. » Plenius de hoc in epistola ad Roma=
nos disputat, quod fides reputata sit Abrahz ad justitiam,
non in circumeisione, sed in praputio Rom. 1v. Bt
diligenter observans, docet eps filios esse Abrahz,
quicumque hac mente crediderunt, qua incircumeisus
credidit Abraham, qui exsultavit ut videret diem
Domini, et vidit, et letatus est Jogzn. vir. Unde et ad
infideles Judzeos dicitur : « Si £ilii essetis Abrahaz,
opera Abrahws faceretis » Tbid. 39. Que autem alia
(ilio m tempore cum hzc dicebantur) ab eis opera
Dominus eéxpetebat,- nisi eredulitaters in Filium Dei,
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paroles, quelles autres ceuvres leur demandait-il,
sinon de croire au Fils de Dieu que le Pére
avait envoyé pour dire : « Celui qui croit en moi,
pe eroit point en moi, mais en celui qui m'a
envoyé, » Jegn XII, 4i. Aussi dans un autre
endroit ol ils s'applaudissaient de I'antiquité et
&e la noblesse de leur nation, il leur répond :
« Et ne dites pas, nous avons Abraham pour
pére; car, de ces pierres mémes, Dieu peut
susciter des enfants d’Abraham, » Maith. 111, 9.
Ces pierres, nul ne peut dire le contraire,
signifient les ceeurs durs des Gentils, qui ont
&té ensuite ramollis, et ont recu le sceau de la
foi. Enumérez avec soin les vertus qui rendirent
Abraham agréable a Dieu avant qu'il recut la
girconcision; et tous ceux gue vous trouve-
rez pratiquant les mémes ceuvres, dites qu'ils
sont enfants d’Abraham, justifié avant d’avoir
été eirconeis, et qui a recu la circoncision non
3 cause du mérite de ses ceuvres, mais comme
le sceau de sa foi précédente, En effet, comme
c'était de la race d’Abraham que devait naitre le
Christ, dans lequel selon la promesse de Dieu,
toutes les nations devaient étre bénies, et qu'un
grand nombre de siécles devaient s’écouler
d'Abraham 3 Jésus=Christ, Dieu, dans sa Provi-
dence, voulut que la race de son Dien-aimeé
serviteur Abraham ne fit pas mélée avec les
autres nations, et afin que sa famille ne finit
peu & peu par devenir incertaine, il marqua la
nation Israélite de ce signe de retranchement